
CEVAMiU'I- HiKAYAT 

Eserin bazı kısımları Müntel]ab-ı Ce
vami'u'l-J:ıikdyilt (Tahran 1324 hş.) adıy
la Melikü'ş-şuara Bahar, birinci bölü
mü de Muhammed Muln tarafından ya
yımlanmış (Tahran ı 335 hş.), daha sonra 
da metnin tamamı basılmıştır (Tahran 
ı 352, 1353 hş . ). 
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CEVAMİU'l-KELİM 

(~~~~) 

Hz. Peygamber'in 
veciz sözlerini ve kendisinin 

veciz konuşma özelliğini 
ifade eden bir tabir. 

_j 

"Toplayıp bir araya getiren" anlamın
daki cami' ile "söz" anlamındaki kelime
nin çoğul şekillerinden meydana gelen 
bu tamlama daha çok veciz sözleri ifa
de etmekle beraber hadis ilminde Hz. 
Peygamber'in az sözle çok mana ifade 
etme özelliğini belirtmekte ve az da ol
sa camiu'I-kelam ve camiu'I-kelim şe
killerinde de kullanılmaktadır. Hz. Pey
gamber, diğer peygamberlerden farklı 
olarak sadece kendisine verilen özellik
leri . saydığı bir hadiste "Ben cevamiu'l
kelim ile gönderildim" (Buharl, "Cihil.d", 
122, "Ta'bir", 22, "i'tişanı'', ı; Müslim, 
"Mesacid", 6); "Bana cevamiu'l-kelim ve
rildi" (Müslim, "Mesacid", 5, 7-8, "Eşri

be", 71) demektedir. 

Bazı alimler sözü edilen hadisin bir 
rivayetindeki "gönderildim" ( ~) ifa
desini dikkate alarak cevamiu'l-kelimin 
Kur'an-ı Kerim olduğunu, diğer bazıları 
da cevamiu'l-kelimle Kur'an ve hadisin 
birlikte kastedildiğini söylemişlerse de 
başta İbn Şihab ez-Zührl olmak üzere 
birçok alim cevamiu'l-kelimi hadis ola
rak anlamışlardır. Buna göre Hz. Pey
gamber kendisine verilen fesahat ve be
lagat kabiliyetleri sayesinde manaların 
derinliğine kolaylıkla nüfuz edebilmekte, 
daha önce gelen ilahi kitaplar?aki uzun 
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bahisleri ve kendisine ilham edilen ko
nuları hikmetli sözlerle kısaca ortaya 
koyabilmektedir. Zira onun sözleri vah
yin nuru ile aydınlanan bir gönülden kay
naklanmakta, bu husus sözlerinin zen
gin muhtevasından da anlaşılmaktadır. 
Mesela, "Ameller niyetiere göre değer
lenir" hadisini Abdurrahman b. Mehdi, 
İmam Şafii, Ali b. Medlnf, Ahmed b. Han
bel, Ebü Davüd, Tirmizi ve Darekutnl gi
bi muhaddislerden bazıları İslamiyet'in 
üçte birinin, bir kısmı da dörtte birinin 
özeti niteliğinde kabul etmişlerdir. Ab
durrahman b. Mehdi bu hadisin İslami 
konulardan otuzunu, İmam Şafii ise yet
mişini ilgilendirdiğini ileri sürmüşlerdir. 
Nitekim Buharl bu hadisi el-Cami 'u 'ş
şaJ:ıiJ:ı 'in on bir yerinde tekrarla mıştır. 
Cevamiu'l-kelim niteliğine sahip pek çok 
hadisten birkaçı şunlardır: "Sana şüp
heli geleni bırak, şüphe vermeyene bak!" 
(Buhari, "Büyıl'", 3) . "Sizden biriniz ken
disi için istediğini kardeşi için de isteme
dikçe iyi mürnin olamaz" (Buhari, "İman", 
7; Müslim, "İman", 71, 72). "Dünyaya ilti
fat etme ki Allah seni sevsin; insanların 
eline bakma ki halk seni sevsin" (İbn Ma
ce, "Zühd", 1). "Allah'a inandım de, son
ra da dosdoğru ol!" (Müslim, "İman", 62). 
Abdullah b. Mes'üd namaz kılarken ta
hiyyatta ne okuyacaklarını bilemedikleri
ni. bunun üzerine Hz. Peygamber'in ken-

. dilerine cevamiu'l-kelim olan "et-tahiy
yatü" duasını öğrettiğini söylemektedir 
(Nesai, "Tatb~", 100). 

Hz. Peygamber'e verilen cevamiu'l-ke
limi mutasawıflar farklı şekilde yorum
lamaktadır. Muhyiddin İbnü'l-Arabl, Al
lah Teaiii'nın bütün isimleri Hz. Adem'e 
öğretmesinden (bk. el-Bakara 2/ 31) bah
sederken Hz. Adem'in eşyanın sadece 
isimlerini bildiğini, Hz. Peygamber'in ise 
eşyanın manalarma da vakıf olduğunu 
belirtmektedir (el·Fütahat, II, ı 71). Ona 
göre her peygamber bir "kelime"dir ve 
diğer peygamberlerden farklı bir haki
kattir (bk. HAKIKAT-i MUHAMMEDİYYE). Bu 
kelimelerin her biri Hz. Peygamber'e ve
rildiğinden onun şahsında bütün keli
meler toplanmış durumdaqır. "Bana ce
vamiu'l-kelim verildi" sözüyle işaret edi
len husus budur. Buna "kelime-i Muham
mediyye" ve "hakikat-i Muhammediyye" 
de denir. Bu hakikati elde eden her arif 
cevamiu'l-kelime sahip olabilir. 

Resül-i Ekrem'in cevamiu'l-kelim ma
hiyetindeki sözlerini muhtelif hacimler
de derleme faaliyetleri IV. (X.) yüzyılda 
başlamış olmalıdır. Bu türün ilk örneği
ni el- Müctenil (Haydarabad 1342) adlı 

eseriyle İbn Düreyd (ö . 32 1/933) orta
ya koymuştur. İbnü's-Sünnfnin (ö 364/ 
974-75) el-lcilz fi'l - J:ıadiş (el-lcaz ve ce

vami'u ' l-kelim mine 's-süneni ' l -me'şare, 

bk. Keşfü'?'?unan, I, 205) adlı eseri de 
aynı konudadır. Kaffal eş-Şaşf'nin (ö. 

365 / 976) Cevilmi'u'l-kelim fi'l-hadıs 
mine'l-meva'i~ ve'l-hikem adlı .eseri 
Mısır'da İskenderiyye Kütüphanesi'nde 
bulunmaktadır (Sezgin, I, 498). Cevamiu'l
kelime dair daha sonraki yüzyıllarda ya
zılan on dört eseri Selahaddin Müneccid 
zikretmektedir (Mu'cem ma ülli{e 'an Re

salillah, S. 275-276). 
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~ M. yAŞAR KANDEMİR 

CEVAMİU't-TİBY.AN 
fi TEFSİRİ'l-KUR'AN 

( ..:ı !;ll~ ._} ..;,1;-jlt"~ ) 

Muinüddin ei-İci'nin 
(ö. 905/1500) 
Kur' an tefsiri 

(bk. İCI, Muinüddin). 

CEVAMİU'l-ULÜM 

( ~,Pit"~) 

İbn Ferigün'un 
X. yüzyılda kaleme aldığı 

ilimierin tasnifine dair 
ansiklopedik eseri. 

_j 

_j 

Kaynaklarda eserin müellifi İbn Feri-
. gün hakkında hemen hiçbir bilgiye rast
lanmadığı gibi isim ve künyesinin telaf
fuzu konusunda da tereddütler vardır. 
Adını. Escurial'deki yazma nüshadan M. 
Casiri, Şi'ya b. Firaygun (Bibliotheca Ara

bico-Hispana-Escurialensis, I, 380), H. P. J. 
Renaud ise Şi'ya b. Firlglin şeklinde oku
muştur (Les manuscrits arabes de l'Escu

rial, 11 / 3, s. 82). Ayrıca M. Casiri, eserin 
kendisine takdim edildiği Ebü Ali Ahmed 



kendisine takdim edildiği Ebü Ali Ahmed 
b. Muhammed b. Muzaffer'in Kurtuba 
emirinin oğlu olduğunu , dolayısıyla mü
ellifin de Kurtubalı olabileceğini söyle
mektedir. Casiri. muhtemelen İbn Feri
gün'u Sarakustalı matematikçi Said b. 
Fethün ile karıştırmıştır. H. Suter de Said 
b. Fethün'un biyografisini incelerken onu 
Şa'ya b. Ferigün ile aynı kişi kabul ede
rek benzer bir hataya düşmüştür (Die 

Mathematiker, s. 73). M. Steinschneider, 
adının Şi'ya (veya Şa 'ya) şeklinde okun
masından hareketle müellifin yahudi ola
bileceğini ileri sürmektedir (Die arabische 
Uteratur der Juden, s. I 20). Eser hakkın
da kısa bir değerlendirme yaparak Arap
ça konu başlıklarını sıralayan H. Ritter, 
müellifi Mütegabbi (Mübtega) b. Furay'ün 
(Oriens, ll l/ I . s. 83), C. Brockelmann. Ma'n 
b. Firiün veya Furay'in (GAL Suppl., ı. 435) 
şeklinde kaydetmektedir. F. Sezgin ise 
Mütegabbi (Mübtega) b. Feriün (Furay'Gn. 
Ferfgün?) olmak üzere çeşitli ihtimaller 
üzerinde durmuştur (GAS, ı . 388). Bun
lardan başka bu ismi Mübtegi ve Mün'abi 
şeklinde okumak da mümkündür. 

Yazma nüshaların kapak sayfalarında 
müellifin Ebü Zeyd Ahmed b. Zeyd el
Belhfnin talebesi olduğu kayıtlıdır. An
cak kaynaklarda, hicri IV. yüzyılda yaşa
mış bu isimde bir alimin adına rastlan
mamakta ve bu şahsın Ebü Zeyd Ah
med b. Sehl ei-Belhi (ö 322 / 934) oldu
ğu sanılmaktadır. Onun biyografısini ve
ren kaynaklarda da böyle bir talebesi ol
duğunu doğrulayacak herhangi bir bilgi 
bulunamamıştır. Ebü Hayyan et- Tevhi
di'nin el-Mı0abesô.t adlı eserinin editö
rü Hasan es-Sendüsfnin düştüğü bir dip
notta, neşre esas aldığı yazmada Ahmed 
b. Sehl ei-Belhi yerine Ahmed b. Zeyd 
ei -Fegari yazılmış olduğunu belirttiğine 
işaret eden D. M. Dunlop, zaman zaman 
SÖZ konusu iki alimin birbirine karıştırıl
dığını söylemektedir (Zeki Vetidi Togan'a 

Armağan, s. 351) Yeterli bilgi bulunma
masına rağmen hocasının Belhli olma
sından hareketle onun da bu bölgeler
de yaşadığı düşünülebilir. Ayrıca eserin 
takdim edildiği kişi, D. M. Dunlop'a göre 
M. Casiri 'nin ileri sürdüğü Kurtuba emi
rinin oğlu değil Çaganiyan Muhtacoğul
ları emiri Ebü Ali Ahmed b. Muhammed 
b. Muzaffer'dir ve Horasan emirliğini ba
bası Ebü Bekir Muhammed b. Muzaffer'
den 329 (941) yılında devralan Ebü Ali'
nin 344 (955) yılında ölmesi sebebiyle de 
eserin kendisine takdimi bu tarihler ara
sında gerçekleşmiş olmalıdır (a.e., s. 348) 
V. Minorsky, müellifın künyesiyle Belh'in 

batısındaki Cüzcan'da hüküm süren İran
lı Ferigüniler hanedam (892- ı O ı O) arasın
da bir bağlantı bulunabileceğini ve ayrıca 
İbn Ferigün'un. yazarı bilinmeyen Fars
ça coğrafya eseri f:Iudı1dü'l- cô.lem'in de 
müellifi olabileceğini düşünmektedir (Ira· 

nica: Twenty Articles, s. 327-332). F. Ro
senthal de, çeşitli kaynaklara atıfta bulu
narak İranlılar arasında Ferigün ismine 
rastlandığını belirtmektedir (A History of 
Muslim Historiography, s. 34). İbn Peri
gün'un da eserinde kullandığı Arapça 
kaynakları zikretmekte ihmal göster
mesine rağmen yer yer Erdeşir Babekan 
devrine, Enüşirvan'ın resmi yazışmala
rı ve hutbeleriyle Kô.rnô.me, Kelile ve 
Dimne gibi Farsça klasikiere işarette 

bulunması (mesela b k. s. 56, ı 35) İran kö
kenli olma ihtimalini kuwetlendirmek
tedir. 

Şematik (teşcfr) usulle kaleme alınan 
eserin hazırlanmasında, muhtemelen Hu
neyn b. İshak'ın (ö 260/ 873) Mesô.,il 
ii't- pb b 'ı gibi aynı tarzda telif edilmiş 
örneklerden faydalanılmıştır. Büyük bir 
ihtimalle bu esere ulaşan Bel hi' nin de 
Kitdbü A~sô.mi'l- culum'unda aynı usu
lü kullanmış olması mümkündür. İki ma
kaleden (ana bölüm) oluşan eserin birin
ci makalesinde Arap dili ve edebiyatı, 

kitabet, hisab, hendese, ahlak gibi ilim 
dallarıyla ilgili konular yer almaktadır. 
Bu bölümün birinci kısmının. kitabın yak
laşık üçte birini teşkil edecek tarzda sarf, 
nahiv, imla gibi Arap dili ve edebiyatı ile 
ilgili konuları içermesi dikkat çekicidir 
ve bu yönüyle eser. alet ilimlerinden ol
masına rağmen dili ön plana çıkaran kla
sik çizginin bir devamı gibi görünmek
tedir. Ancak İbn Ferigün'un aslen iranlı 
olduğu ve nüfus yapısı itibariyle Ariler'in 
çoğunluğu teşkil ettiği bir bölgede ya
şadığı var sayımı göz önüne alınırsa, ese
rinde pratik faydası bakımından Arap 
dili ve edebiyatma gereğinden fazla yer 
ayırdığı düşünülebilir. İkinci makale si
yasete dair genişçe bir bölümle başla
makta ve "fi'lü'l-ihtiyar", "tedbirü'l -eb
dan" gibi ortak bir başlık altında toplan
ması güç bazı konuları inceledikten son
ra ilmin tarif ve tasnifine geçmektedir. 
İbn Ferigün, "eşyayı ve onlarla ilgili ha
kikatleri bilmek" şeklinde tarif ettiği il
mi (s. I 33; krş. Ya'küb b. İshak ei-Kindi"
nin felsefe tarifi , Resa, il, s. 25) önce elfaz 
ve meani olmak üzere iki ana gruba ayır
mış, arkasından "ilmü' 1- hakika" dediği 
elfazı şiir. hutbe, risale, mesel, garib ve 
aruz şeklinde tasnif ettikten sonra "el
ulümü'l-haberiyye" diye nitelendirdiği 
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meaniyi de hadis, eser* ve diğer tarihi 
malumat olmak üzere üç ana gruba ayır
mıştır (F . Rosenthal bu son grubu A His· 

tory of Muslim Historiography adl ı eseri
ne olduğu gibi aktarmıştır; s. 35 -36) . Da
ha sonra yazarın, ilmi genel olarak dini 
(fıkıh, kelam. hadis). felsefi (felsefe. man
tık) ve gerçek olup olmadıklarında ihti
laf bulunan ilimler (kimya, ilm-i nücüm, 
rüya tabi ri, sihir, tılsım, rukye, kehanet, kı
yafet, firaset vb.) şeklinde gruplandırıla
bilecek üçlü bir tasnife daha tabi tuttu
ğu görülmektedir. Aslında bu son bölü
mün eserin ana şemasını teşkil etmesi 
ve diğer bölümlerin bu plan içinde uy
gun yerlere oturtulması daha sistematik 
bir çerçeve oluşturulmasını sağlayabilir

di. Dolayısıyla kitapta, ilimierin belli baş
lı klasik tasnif şekilleri açısından tutarlı 
bir mantık ve sistematiğin yakalanması 
güç olmakta, ayrıca ana bölümleri alt 
bölümlerden ayırmak için özel bir dik
kat sarfetmek gerekmektedir. Bunda 
eserin şematik biçimde hazırlanmasının 
da payı vardır. 

Cevdmi cu'l- culum'un, kendinden ön
ceki aynı tarzın kayıp örneklerini teşkil 
eden Ya'küb b. İshak el-Kindi'nin Kitô.b 
ii a~sdmi'l- cilmi'l-insi ve Kitô.b ii mô.
hiyyeti'l- cilm ve esnô.fih'i ile Ebü Zeyd 
ei-Belhfnin Kitdbü A~ô.mi'l- culilm'un
dan etkilenip etkilenmediği hususunda 
bir şey söylemek mümkün değildir. Eğer 
hacası Ebü Zeyd el-Belhi Kitô.bü Aksô.
mi'l- culı1m'un müellifi olan Belhi ise 
onun adını anmamakla birlikte bu ese
rinden istifade etmiş olması pek uzak 
bir ihtimal değildir. öte yandan özellik
le ilmin tarifi ve tasnifinde Kindi'nin te
sirinin hissedilmesine rağmen ona da 
hiçbir atıfta bulunmaması dikkat çeki
cidir. 

Bu sahada bir başka önemli eser olan 
Harizmfnin Mefô.tihu'l- culilm'u Brockel
mann tarafından. ilimierin tasnifi alanın
da günümüze ulaşabilen en eski eser 
olarak takdim edilmektedir ( GAL Suppl., 
ı . 434). Ancak editörü Van vıoten'in be
lirttiği kadarıyla bu eser, Samani Hüküm
dan ll. Nuh'un (975-997) Ebü' ı- Hasan 
Ubeydullah b. Ahmed el -Utbi adlı vezi
rine sunulmuştur. Onun vezirliğe geliş 

tarihi 367 (977) olduğuna göre Harizmi'
nin eserini telif etmesi bu tarih dolayla
rında gerçekleşmiş olmalıdır. Bu durum, 
Cevô.mi cu'l- culum 'un ondan yirmi otuz 
yıl daha önce yazılmış olabileceğini dü
şündürmektedir (Dunlop, s. 349) 

Cevô.micu'l- culum gibi Harizmi'nin 
eseri de iki makaleden teşekkül etmek-
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le birlikte Mefô.tifıu'l- 'ulUm'da birinci 
makale şer'i, ikinci makale a'cemT (yaban
cı) ilimiere tahsis edilerek ilimierin belir
gin bir tasnifi yapılmıştır. Ayrıca her ma
kale kendi içinde oldukça sistematik bir 
şekilde bab ve fası liara ayrılmış, Cevô.
mi'u'l- 'ulUm gibi şematik olarak hazı r
lanmamıştır. Ansiklopedik bir çalışma ola
rak Mefati'Jw'l- 'ulıJ.m, ihtiva ettiği ilim
ler bakımından da daha geniş kapsamlı 
olduğu gibi her ilim dalının kendine has 
teknik tabirlerinin anlamlarını vermesi 
açısından diğerinden çok üstündür. 

BelhT ile aynı dönemde yaşayan meş

hur filozof Farabi de (ö 3391 9501 ilim
Ierin tasnifiyle ilgili İfısô.'ü'l- 'ulum adlı 
bir eser kaleme almıştır. HarizmT'nin ak
sine ilmi yerli -yabancı şeklinde kültürel 
bir boyuta sahip olmayan evrensel bir 
kavram gibi gören Farabi'nin bu eserin
de, Mefô.tihu'l- 'ulı1m ve Cevô.mi'u'l 
'ulUm 'dan ·farklı olarak dil ilmi, mantık 
ilmi, tali mi ilimler. tabii- ilahi ilimler ve 
medeni ilimler olmak üzere beşli bir tas
nif esas alınmıştır. Farabi'nin bu eseri 
telifteki amacının meşhur ilimleri sayıp 
tarif etmek. her ilim dalı ile şubelerini 
saha ve gaye bakımından sistematik bir 
tasnife tabi tutmak olduğu bilinmekte
dir (ihşa'ü'l- 'u/am, s. 21. Bu tasnif, Ha
rizmT ile ibn FerTgün'un aksine. Farabi'
nin farklı kültürlere ait ilimleri bütün
Ieştirmeyi hedeflediğini göstermekte, so
nuç olarak yaklaşım, hedef. metot ve sis
tem açısından İhsô. 'ü'l- 'ulı1m ile C eva
mi 'u'l- 'ulUm ~~asında da bir bağ kur
mak mümkün görünmemektedir. Yine 
Cevô.mi'u'l- 'ulı1m'un, İbn FerTgün'dan 
kırk elli yıl sonra İbnü'n-Nedim'in (ö 385 / 
9951 kaleme aldığı ve her milletten çe
şit li müellifler tarafından muhtelif ilim 
da llarında 377 (987) yılına kadar Arap
ça olarak yazılmış veya Arapça'ya tercü
me edilmiş eserleri kaydettiği ünlü el
Fihrist'te de ne tesirine ne adına rast
lanmaktadır. Aynı durum. il imler tarihiy
le ilgili geç dönem kaynaklarından Taş
köprizade'nin Miftô.hu 's -sa 'ade 'si ile Ka
tib Çelebi 'nin Keşfü 'z -zunı1n'u için de 
geçerlidir. Bu tesbit, Cevami'u'l- 'u
lı1m'un müellifinin yaşadığ ı bölge dışın
da yeterince tanınmadığı fikrini vermek
teyse de eserin aşağıda gösterilen yaz
malarının Türkiye topraklarına kadar ge
lebilmiş olması bu görüşün doğruluğu 
konusunda tereddüde yol açmaktadır. 

Cevô.mi 'u '1- 'ulıJ.m 'un günümüze ula
şan üç yazma nüshasından ikisi Topkapı 
Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde (lll. Ah
med, nr. 2768, nr. 2675), diğeri de Escu-
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rial'de (nr. 950) bulunmaktadır. Bunlar
dan ilki seksen altı va rak olup 396 ( 1005-
1 006) yılında. seksen varaklı k ikinci nüs
ha VI. (XII.) yüzyılda ve seksen dört va
raktan ibaret olan üçüncü yazma da 393 
( 1002-1 003) yılına ait bir nüshadan 655 
( 1257) yılında istinsah edilmiştir. Eserin 
Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi 'nde 
(lll. Ahmed, nr. 27681 kayıtlı bulunan nüs
hası Fuat Sezgin tarafından tıpkıbasım 
halinde kısa bir önsözle birlikte yayım

lanmıştır (Stuttgart 1985). 
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lı!li CENGi z K ALLEK 

L 

CEVARİBİYYE 
(~;~1 ) 

Müşebbihe'ye mensup olan 
Davud el-Cevaribi'nin 

(ö. III. / IX. yüzyılın başları) 
görüşlerini benimseyenlere verilen ad 

(bk. MÜŞEBBİHE). 

Cevberi'nin 
el-Mul]tar 

(1 /ceş(i'l

esrar ve 
hetlci'l-estar 
ad l ı eserinin 

ilk ve son 
sayfa l a rı 

(Süleymaniye Ktp., 

Esad Efendi. 

nr. 1703) 

_j 

ı 
CEVAZ 

ı 

L (bk. CAiz). _j 

ı 
CEVAzAT-ı Şİ'RİYYE 

ı 

( ~~ ..::,~~) 

Şiirde vezin zarureti sebebiyle 
görülebilen gramer aykırılıklanna 

karşı gösterilen müsamaha 

L (bk. ZAHORAT- ı Şİ'RİYYE). _j 

ı 
CEVBERİ 

ı 

( ..>.r_,dl ) 
Zeynüddln Abdürrahim b. Ömer 

b. Ebi Bekr ed-Dımaşki 
el-Cevberl eş - Şafii. 

Simya ve diğer gizli ilimiere dair 
çalışmalarıyla tanınan 

L 
islam alimi. 

_j 

Xlll. yüzyılın ilk yarısında yaşayan Cev
berT Dımaşk yakınlarındaki Cevber'de 
doğdu . Hayatı hakkında fazla bilgi yok
tur. Mısır. Harran. Hicaz. Bahreyn. Kıb
rıs ve Hindistan yörelerini dolaştı; Am id 
(Diyarbakır), Ruha (Urfa). Antakya ve Kon
ya gibi kültür merkezlerinde bulundu. 

Hısnıkeyfa (Hasankeyf) Artuklu Hüküm
dan Melik Mesud'un l l 222-l23ll hima
yesini gören CevberT. saraydaki ilmi top
lantıların önde gelen müdavimlerinden 
biri olmuştur. Bizzat kendisinin kaydet
tiğine göre Sultan Mesud. İbn Şüheyd 
ei-MağribT'nin Keşfü 'd-dek ve iiô.hu'ş
şek adlı kitabı gibi fakat ondan daha açık 
ve daha ayrıntı lı bir kitap yazmasını is
temiş. o da otuz bölümlük el-Mul]tar ii 
keşfi'l- esrar ve hetki'l- estiir adlı ese
rini kaleme almıştır. Kitabın mukaddime
sinden anlaşıldığına göre CevberT. Asaf 


